
VERBALE APPROVATO E SOTTOSCRITTO

 IL COMMISSARIO STRAORDINARIO IL SEGRETARIO COMUNALE
 Dott. Nazzareno De Franco Dott.ssa  Silena Cingolani 

PUBBLICAZIONE ED ADEMPIMENTI

La presente delibera, verrà affissa all'Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi 
a decorrere dal   11/04/2011   (T.U. n.267/2000, art. 124, c.1).

Contestualmente all'affissione sarà  trasmessa per l'esecuzione ai seguenti 
uffici: 
-  TECNICO – LL.PP. -

Dalla Residenza Municipale, lì   31 marzo 2011

Istruttore Amministrativo
Cinzia Vincenzetti

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto, su attestazione del Messo Comunale,
CERTIFICA

che copia della presente delibera è stata affissa all'Albo Pretorio per 15 giorni 
consecutivi 
dal  11/04/2011  al  26/04/2011   senza reclami, ed è divenuta esecutiva in quanto 
(T.U. n.267/2000):
      (X) dichiarata immediatamente eseguibile (art.134, c.4);
      (   ) decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, c.3).

Dalla  Residenza Municipale, lì ___________

Istruttore Amministrativo
Cinzia Vincenzetti

Totale Pag.  06

Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

VERBALE
DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO

N.     60    DEL    29/03/2011  

PROGETTO GESTIONE INTEGRATA DELLE ZONE COSTIERE (GIZC) RN01 - 
RIPRISTINO FOCE DEL CONCA - PROROGA DEL TERMINE FINALE DI CUI 
ALLA CONVENZIONE REP. N. 49/2008 - PRESA D'ATTO E RATIFICA 

L'anno  duemilaundici , il giorno  ventinove , del mese di  marzo , alle ore  16:00 
in una Sala della Residenza comunale, con l'assistenza del SEGRETARIO COMUNALE, 
il  COMMISSARIO  STRAORDINARIO  nell'esercizio  delle  competenze  e  dei  poteri 
DEL  CONSIGLIO  COMUNALE,  conferitegli  dal  Presidente  della  Repubblica  con 
decreto del 30/12/2010, provvede a deliberare sull'oggetto sopra indicato.





IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

Vista  l'allegata  proposta  di  delibera  n.   72   predisposta  in  data   24/03/2011   dal 
Responsabile del Procedimento;

Visti i seguenti pareri richiesti ai sensi del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, art. 49, comma 1, 
( allegati all'originale del presente atto):

a)   - Parere favorevole per la Regolarità Tecnica espresso in data   28/03/2011  dal  Dirigente 
Responsabile del   SETTORE 02  arch. Daniele Fabbri;

b)  - Parere irrilevante per la Regolarità Contabile espresso in data  29/03/2011  dal Dirigente 
Responsabile del Settore Servizi Finanziari  dott.ssa  Claudia Rufer;

     Assunti i poteri del Consiglio Comunale 

D E L I B E R A

1. – di approvare l'allegata proposta di deliberazione n. 72

                                                            
Successivamente,                                                 

                                                                    
 IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

                                                                    
Ritenuto che sussistono particolari motivi d'urgenza, ai sensi dell'art. 134 - 4° comma - 

del T.U.EE.LL. di cui al Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;                                  
                                                                    
                                                                       

 D E L I B E R A

                                                                       
       - di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile   

Delibera  del Commissario Straordinario  n. 60 del   29/03/2011    Pag.  3 Delibera  del Commissario Straordinario  n. 60 del   29/03/2011 



Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

PROPOSTA
DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO

N.     72    DEL    24/03/2011  

PROGETTO GESTIONE INTEGRATA DELLE ZONE COSTIERE (GIZC) RN01 - 
RIPRISTINO FOCE DEL CONCA - PROROGA DEL TERMINE FINALE DI CUI 
ALLA CONVENZIONE REP. N. 49/2008 - PRESA D'ATTO E RATIFICA 

CENTRO DI RESPONSABILITA':   SETTORE 02  
SERVIZIO:   DIREZIONE AMMINISTRATIVA 2 - SETT. 05 
DIRIGENTE RESPONSABILE:   Daniele Fabbri 
RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO      

....................................................................................................

 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

Premesso  che  la  Regione  Emilia  Romagna  con deliberazione  di  G.R.  n.  1246 
dell'11.09.2006   ha  approvato  il  programma  di  azioni  sperimentali  presentato  dalle 
Provincie inerente la “Gestione Integrata Zone Costiere – (G.I.Z.C.)” nel cui ambito è 
compreso il progetto denominato “RN01 – Ripristino foce del Conca” che prevede la 
rinaturalizzazione del tratto terminale del fiume Conca a partire dal ponte dell'A14 alla 
foce con sistemazione delle piste ciclabili presenti in sponda dx e sx, formazione di due 
guadi  pedonali/ciclabili  di  collegamento,  riqualificazione  ambientale,  economica  e 
sociale dell'intera zona litoranea anche mediante trasformazione in forma soffolta delle 
scogliere frangiflutti e creazione di un parco marino, il tutto per un importo complessivo 
di € 2.610.000,00;

- che al finanziamento di detto progetto generale, ammesso limitatamente per la 
quota  parte  di  €  1.800.000,00  compartecipa  la  Regione  con  un  contributo  di  € 
1.235.488,04 nonché il Comune di Cattolica (soggetto attuatore) per un importo di € 
338.731,18 e il Comune di Misano Adriatico per la restante quota di € 225.820,78;

-  che  con atto  del  Consiglio  Prov.le  n.  1  del  17.01.2008 è  stato  approvato  lo 
schema  di  Convenzione  per  disciplinare  le  modalità  di  collaborazione  tra  gli  Enti 
Pubblici interessati alla realizzazione del sopracitato progetto, stabilendo che:

a) -  la  Provincia  garantisce  la  gestione  tecnico-amministrativa  ed  economica-

Delibera  del Commissario Straordinario n. 60 del   29/03/2011 Pag.  4 



finanziaria,  così  come definito dalle “linee guida” regionali ed in particolare 
controlla  le  fasi  di  gestione  operativa  al  fine  di  consentire  il  rispetto  delle 
tempistiche preventivate nonché un utilizzo efficace ed efficiente delle risorse;

b) -  il  “Servizio  Tecnico  Bacini  Conca  e  Marecchia  di  Rimini”  della  Regione 
Emilia  Romagna è stato  designato  a  fornire  il  supporto tecnico  nella  fase di 
progettazione ed esecuzione lavori al Comune di Cattolica;

c) -  il   Comune di  Cattolica  (delegato  dal  Comune di Misano Adriatico)  viene 
individuato come soggetto attuatore,  titolare della realizzazione dell'intervento 
“RN01  –  Ripristino  foce  del  Conca”  nonché  beneficiario  del  relativo 
finanziamento;

 Dato atto che tali compiti e funzioni sono stati tutti disciplinati dalla Convenzione 
tra  le  parti  Rep.  n.  49  del  05.03.2008,  in  atti  depositata,  approvata  dal  Consiglio 
Comunale con atto n. 21 del 21.02.2008 i.e., al quale integralmente si rimanda;  

Dato altresì atto che l'intervento generale (GIZC – RN01) si compone di tre stralci 
funzionali denominati:

1)-  Interventi  di  manutenzione  e  rinaturalizzazione  lungo il  fiume Conca nel 
tratto compreso tra il ponte di Corso Italia e l'invaso;
2)- Interventi di rinaturalizzazione e riqualificazione ambientale lungo il fiume 
Conca nel tratto compreso dal litorale al  ponte di Corso Italia;
3)-  Interventi  di  riqualificazione  ambientale  e  rinaturalizzazione  del  litorale 
marino prospiciente la foce del fiume Conca; 

Considerato che a seguito di riunione operativa del 20 gennaio u.s. tra tutti gli Enti 
sottoscrittori  della  Convenzione,  al  fine  di  verificare  lo  stato  di  avanzamento  del 
progetto, si è valutata l'opportunità di prorogare il termine finale della Convenzione di 
ulteriori 24 mesi, sulla base delle seguenti motivazioni:

a)-  mancanza  della  disponibilità  di  alcune  aree  in  prossimità  della  foce  del 
Conca, attualmente occupate da attività commerciale;
b)-  limitata  disponibilità  temporale  di  alcune aree oggetto  degli  interventi,  in 
relazione sia alle condizioni metereologiche, sia ai periodi di nidificazione degli 
uccelli, sia alla stagione balneare, per il tratto prospiciente la spiaggia del litorale

Preso atto che l'art. 8 della Convenzione stabilisce la validità della stessa per una 
durata di 3 anni dalla sottoscrizione avvenuta il 5 marzo 2008, si ritiene di prorogare 
detto termine al 5 marzo 2013, rimanendo invariato ed immutato il restante contenuto 
della Convenzione come disciplinato dagli altri articoli;

Verificato che, allo stato attuale, sono stati avviati e realizzati parte dei lavori di I° 
stralcio (che si compone di n. 3 lotti) per un ammontare complessivo di € 650.000,00 e 
che sono stati presentati, al soggetto attuatore, dal competente “Servizio Tecnico Bacini 
Conca e Marecchia di Rimini” (ora  Servizio Tecnico di Bacino Romagna) i progetti 
esecutivi del II stralcio funzionale (composto da n. 2 lotti) con attivazione dell'istruttoria 
per il rilascio della necessaria autorizzazione paesaggistica ex art. 146 dlgs. 42/2004 e 
ss.mm.ii.;

Vista la deliberazione della Giunta Prov.le di Rimini n. 56 del 02.03.2011, in atti 
depositata, che proroga nei termini sopraindicati l'anzidetta Convenzione;

Delibera  del Commissario Straordinario n. 60 del   29/03/2011 Pag.  5 



Ritenuto di uniformarsi a tale adempimento;

Dato  atto  che  la  presente  deliberazione  non  comporta  impegno  di  spesa  o 
diminuzione di entrata e pertanto, ai sensi dell'art. 49, comma 1, del T.U.EE.LL,. non 
necessita  del  parere  favorevole di  regolarità  contabile  da parte  del Responsabile  dei 
Servizi Finanziari; 

Richiamata  la  deliberazione  n.  27 del  22/12/2010,   dichiarata  immediatamente 
eseguibile,  con  la  quale   il  Commissario  Prefettizio  ha  approvato  il  Bilancio  di 
Previsione  per  l'esercizio  finanziario  2011,  il  Bilancio  Pluriennale  per  il  triennio 
2011-2013 e la Relazione Previsionale e Programmatica;

Visto il Decreto Prefettizio prot. n. 2361/2010/Gab del 19.11.2010 con cui è stato 
sospeso il Consiglio comunale di Cattolica ed è stato nominato il Commissario 
prefettizio per la provvisoria amministrazione dell'Ente, conferendogli i poteri spettanti 
al Consiglio, al Sindaco ed alla Giunta comunale; 

Visto altresì:

- il D.Lgs. n. 267/2000;
- lo Statuto Comunale;
- il D.Lgs. n. 165/2001;
- il Regolamento sull'Ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

Assunti i poteri del Consiglio Comunale,

D E L I B E R A

1) di  prendere  atto,  come esposto  in  premessa,  della  deliberazione  della  Giunta 
Prov.le di Rimini n. 56 del 02.03.2011, in atti depositata, con la quale è stato 
prorogato al 5 marzo 2013, il termine finale di cui all'art. 8 della Convenzione 
Rep. n. 49 del 05.03.2008, sottoscritta tra Regione Emilia Romagna, Provincia 
di  Rimini,  Comune  di  Cattolica  e  Comune  di  Misano  Adriatico,  per  la 
realizzazione  dell'intervento  denominato  "RN01 -  Ripristino  foce  del  Conca" 
incluso nel progetto generale “Gestione Integrata Zone Costiere – (G.I.Z.C.)” ; 

2) di uniformarsi  a tale adempimento,  dando atto che il restante contenuto della 
suddetta Convenzione, come disciplinato dagli altri articoli, rimane invariato ed 
immutato;

3) di prendere e dare atto che il responsabile del presente procedimento è l'arch. 
Daniele Fabbri, dirigente del settore 2 del Comune di Cattolica;

4) di inviare comunicazione telematica del presente atto ai seguenti uffici: Tecnico 
LL.PP., Segreteria Servizi Amministrativi;

5) di  dichiarare,  inoltre,  la  presente  deliberazione  immediatamente  eseguibile  ai 
sensi dell'art. 134 -4° comma del T.U.EE.LL. di cui al  D.Lgs.  18 agosto 2000, 
n. 267 per consentire l'immediata attuazione di quanto disposto.

Delibera  del Commissario Straordinario n. 60 del   29/03/2011 Pag.  6 



..............................................................................
  

Delibera  del Commissario Straordinario n. 60 del   29/03/2011 Pag.  7 


